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Curriculo

Luis Miguel Carolino is an Associate Professor (with "Agregacao") at the Lisbon University Institute (ISCTE-IUL), Portugal,
where he is also a researcher affiliated with CIES. He was Visiting Professor at the University of California, Berkeley (2019)
and Federal University of Rio de Janeiro (2007). Before joining the History Department at the ISCTE-IUL, in September 2013,
he held postdoc and research positions at the Institute and Museum of the History of Science (IMSS), Florence, Italy (2001-
02), Museum of Astronomy and Related Sciences (MAST), Rio de Janeiro, Brazil (2002-07) and University of Lisbon, Portugal
(2008-13). His main research interests concern History of Science, History of Learned Institutions and Early Modern Natural
Philosophy, Cosmology and Astronomy, areas in which he has published extensively. Carolino is member of the
International Commission of the History of Universities.

Areas de Investigacao

Histoéria da Ciéncia e da Técnica
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Qualificacdes Académicas

Universidade/Instituicao

ISCTE-Instituto Universitario de

Lisboa

Universidade de Evora

Universidade de Evora

Atividades Letivas

Ano Letivo

2025/2026

2025/2026

2025/2026

2025/2026

2025/2026

2025/2026

2025/2026

202472025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

202472025

2024/2025

Sem.

20

Tipo

Agregacao

Doutoramento

Licenciatura

Nome da Unidade Curricular

Histéria da Europa Moderna

Teorias da Historia

Histéria e Globalizacao |

Tese em Histéria Moderna e
Contemporanea

Seminario Tedrico-Metodologico |

Estagio em Histéria Moderna e
Contemporanea

Histéria da Expansao Portuguesa

Histéria da Europa Moderna

Teorias da Historia

Tese em Histéria Moderna e
Contemporanea

Seminario Teorico-Metodologico |

Estagio em Histéria Moderna e
Contemporanea

Histéria da Expansao Portuguesa

Curso

Histéria Moderna e Contemporanea

Historia

Historia

Curso(s)

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Historia Moderna e
Contemporanea;

Mestrado em Histéria Moderna e
Contemporanes;

Doutoramento em Histéria Moderna
e Contemporanea;

Doutoramento em Histéria Moderna
e Contemporanea; Doutoramento
em Histéria, Estudos de Seguranca e
Defesa;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporéanea;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Historia Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Historia Moderna e
Contemporanea;

Doutoramento em Histéria Moderna
e Contemporanea;

Doutoramento em Histéria Moderna
e Contemporanea; Doutoramento
em Historia, Estudos de Seguranca e
Defesa;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Periodo

2020

2001

1995

Coord
Sim
Sim
Sim

Sim

Sim

Sim

Sim
Sim
Sim

Sim
Sim
Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5171-847452882077723
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5175-847452882077725
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03220-1128927858788279
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/thmc_0-1128927858787686
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/thmc_0-1128927858787686
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03989-1128927858787684
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04699-847452882077756
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04699-847452882077756
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0881-847452882077757
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5171-847452882077723
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5175-847452882077725
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/thmc_0-1128927858787686
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/thmc_0-1128927858787686
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03989-1128927858787684
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04699-847452882077756
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04699-847452882077756
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0881-847452882077757

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

202172022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

20

20

20

1°

’IO

20

20

20

10

’IO

’IO

20

20

20

20

20

’IO

1°

Ciéncia, Poder e Sociedade do
Renascimento aos Nossos Dias

Histéria da Europa Moderna

Teorias da Historia

Historia e Globalizagdo |

Seminario Teorico-Metodologico |

Historia da Expansado Portuguesa

Ciéncia, Poder e Sociedade do
Renascimento aos Nossos Dias

Histéria da Europa Moderna

Teorias da Historia

Histéria e Globalizagao |

Seminario Tedrico-Metodolégico |

Histéria da Expansao Portuguesa

Ciéncia, Poder e Sociedade do
Renascimento aos Nossos Dias

Histéria Moderna Comparada

Historia da Europa Moderna

Teorias da Historia

Histéria e Cultura Portuguesa

Semindrio Teorico-Metodologico em
Histéria Moderna e Contemporanea

Historia e Globalizagao |

Licenciatura em Historia Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Mestrado em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Doutoramento em Histéria Moderna
e Contemporanea; Doutoramento
em Histéria, Estudos de Seguranca e
Defesa;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Historia Moderna e
Contemporanea;

Mestrado em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Doutoramento em Histéria Moderna
e Contemporanea; Doutoramento
em Historia, Estudos de Seguranca e
Defesa;

Licenciatura em Historia Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Historia Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Mestrado em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5171-847452882077723
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5175-847452882077725
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03220-1128927858788279
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03989-1128927858787684
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0881-847452882077757
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5171-847452882077723
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5175-847452882077725
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03220-1128927858788279
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03989-1128927858787684
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0881-847452882077757
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5167-847452882077732
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5171-847452882077723
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5175-847452882077725
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5321-565977905419817
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03220-1128927858788279

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2019/2020

2019/2020

2019/2020

2019/2020

2019/2020

2019/2020

2019/2020

10

’IO

’IO

20

20

20

20

’IO

10

1°

’IO

10

20

20

20

20

20

1°

1°

Seminario Tedrico-Metodologico |

Histéria da Expansdo Portuguesa

Histéria e Cultura Portuguesa

Histéria da Expansao Portuguesa

Histéria da Europa Moderna

Laboratério de Histéria

Histéria e Cultura Portuguesa

Seminario Tedrico-Metodolégico em
Histéria Moderna e Contemporanea
I

Seminario de Histéria Moderna e
Contemporanea | - Especialidade em
Sociedade e Economia, Politica e
Cidadania

Historia e Globalizagado |

Seminario Tedrico-Metodologico |

Historia da Expansado Portuguesa

Ciéncia, Poder e Sociedade do
Renascimento aos Nossos Dias

Histéria da Construcdo Europeia

Histéria da Expansdo Portuguesa

Histéria da Europa Moderna

Laboratério de Historia

Seminario Teorico-Metodolégico em
Histéria Moderna e Contemporanea
[

Estagio em Histéria Moderna e
Contemporanea

Doutoramento em Histéria Moderna
e Contemporanea; Doutoramento
em Historia, Estudos de Seguranca e
Defesa;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Historia Moderna e
Contemporanea;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Mestrado em Historia Moderna e
Contemporanea;

Doutoramento em Histéria Moderna
e Contemporanea; Doutoramento
em Histéria, Estudos de Seguranca e
Defesa;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporéanea;

Licenciatura em Histéria Moderna e
Contemporanea;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03989-1128927858787684
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0881-847452882077757
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5321-565977905419817
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0881-847452882077757
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5171-847452882077723
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5183-847452882077728
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5321-565977905419817
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03220-1128927858788279
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03989-1128927858787684
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0881-847452882077757
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0843-847452882077729
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0881-847452882077757
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5171-847452882077723
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5183-847452882077728

2019/2020 1°

Seminario de Histéria Moderna e
Contemporanea | - Especialidade em

Sociedade e Economia, Politica e
Cidadania

2019/2020 1°

2019/2020 1°

¢ Teses de Doutoramento
- Em curso

Nome do Estudante

1 Carlos Augusto Fagundes

2 Paulo Emanuel Leote
Estanislau

3 Pedro Paulo de Figueiredo
Silva

4 Diogo Filipe de Gouveia
Desterro

5 Paulo Emanuel Leote
Estanislau

¢ Dissertacoes de Mestrado
- Em curso

Nome do Estudante

1 Tiago Miguel Almeida
Costa De Sa

- Terminadas

Nome do Estudante

Histéria e Globalizacéo |

Histéria da Expansdo Portuguesa

Titulo/Tépico

"Marxismo Ocidental:
Recepgdo, circulagao e
influéncias na formacdo
sociocultural portuguesa
(1961-80)"

Expedig¢des cientificas a
Angola, 1936-1974. Entre a
pratica cientificae o
discurso politico

A Praca e o Reino: cultura
escrita, cotidiano e espago
publico em Portugal nos
tempos da Unido Ibérica e
da Restaurag¢do
Portuguesa (1580-1668)

O Patrocinio Real das
Ciéncias em Portugal,
1640-1750

Expedicdes Cientificas a
Angola, 1936-1974. Entre a
pratica e o discurso
politico

Titulo/Tépico

Titulo/Tépico

Mestrado em Histéria Moderna e

Contemporanea;

Licenciatura em Historia Moderna e

Contemporanes;

Lingua

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Lingua

Lingua

Estado

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Estado

Em curso

Instituicdo

Sim

Sim

Sim

Instituicdo

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Instituicao

Iscte

Anode
Conclusao


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03220-1128927858788279
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0881-847452882077757

1 Carla Maria Oliveira Planetario Calouste Portugués Iscte 2025
da Silva Gulbenkian: um projeto de
populariza¢do durante o
Estado Novo (1956-1969)

2 Miguel Angelo Farias Portugueses no Mar de Portugués Iscte 2023
Reis Labrador: Expansao e
ocupacdo portuguesa em Altas
Latitudes (1452-1524)

3 Yan Yuhang Papel dos Jesuitas na Portugués Iscte 2022
Assinatura do Tratado de
Nerchinsk (1689)

4 Dandan Sun A propagacdo e influéncia da Portugués Iscte 2022
astronomia ocidental na China
no final da Dinastia Qing

5 Parcidio Miguel Questdo Sanitaria em Lisboa: Portugués Iscte 2021
Gomes Campos e O Saneamento Basico de
Matos Lisboa e e a Urban Penalty

(1870-1910)

6 Diogo Filipe de O Ensino da Arquitetura Militar ~ Portugués Iscte 2019
Gouveia Desterro no Colégio de Santo Antdo no
Século XVII.
7 Rita Maria Ribeiro As falsas santidades e Portugués Iscte 2017
Martins Santos fingimentos de virtude na
Amaral cidade de Lisboa entre 1640 e
1771.
8 Pedro Daniel de As Invasdes Francesas - Portugués Iscte 2017
Magalhdes Carrasco Impactos Sociais e
Patrimoniais em Vila Franca de
Xira
Total de Citacoes
Web of Science® 98
Scopus 65

Publicactes

¢ Revistas Cientificas
- Artigo em revista cientifica

Simdes, A., Luis, C., Soares, H., Gessner, S. & Carolino, L. M. (2025). A global history of the 1919 total solar
eclipse. HoST - Journal of History of Science and Technology. 19 (1), 39-69

Carolino, L. M. (2024). How did a Lutheran astronomer get converted into a catholic authority? The Jesuits
and their reception of Tycho Brahe in Portugal. Bristish Journal for the History of Science. 57 (4), 581-602

Carolino, L. M. & Simdes, A. (2024). Behind the Scenes: The 1919 total solar eclipse and the invisible labor of
the Portuguese and Brazilian observatories. Centaurus. 66 (1-2), 189-216

- N.° de citagdes Web of Science®: 1

- N.° de citagBes Scopus: 2


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-global-history-of-the-1919-total-solar-eclipse/112449
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-global-history-of-the-1919-total-solar-eclipse/112449
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/how-did-a-lutheran-astronomer-get-converted-into-a-catholic-authority-the-jesuits-and-their/108444
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/how-did-a-lutheran-astronomer-get-converted-into-a-catholic-authority-the-jesuits-and-their/108444
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/behind-the-scenes-the-1919-total-solar-eclipse-and-the-invisible-labor-of-the-portuguese-and/110703
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/behind-the-scenes-the-1919-total-solar-eclipse-and-the-invisible-labor-of-the-portuguese-and/110703

10

11

12

13

14

15

Carolino, L. M., Sim&es, C & Ramires, I. (2024). Observac¢des astrondmicas e ensino de astronomia em
Coimbra a luz de uma carta de Cristoforo Borri a André de Almada (1626). Boletim da Biblioteca Geral da
Universidade de Coimbra. 53/54, 105-135

Carolino, L. M. (2023). The burden of Galileo's controversy: The Jesuit revisiting of the Aristotelian cosmos in
Collegio Romano (1618-1677). Galilaeana. 20 (2), 33-60

Carolino, L. M. (2020). Between Galileo's celestial novelties and Clavius's astronomical legacy: the cosmology
of the jesuit Giovanni Paolo Lembo (1615). Galilaeana. 17, 193-217

- N.° de citagdes Web of Science®: 5

- N.° de cita¢des Scopus: 3

Carolino, L. M. (2017). The Jesuit paradox: intellectual authority, political power, and the marginalization of

astrology in early modern Portugal. Early Science and Medicine. 22 (5-6), 438-463
- N.° de citagdes Web of Science®: 9
- N.° de citagBes Scopus: 9

Carolino, Luis Miguel (2017). State, science and empire in the portuguese atlantic (1770s-1820s). Portuguese

Journal of Social Science. 16 (1), 21-36
- N.° de citagdes Web of Science®: 3
- N.° de citagOes Scopus: 4

Carolino, L. M. (2016). Science, patronage and academies in early seventeenth-century Portugal: the scientific

academy of the nobleman and university professor André de Almada. History of Science. 54 (2), 107-137
- N.° de citagbes Web of Science®: 6
- N.° de cita¢Bes Scopus: 4

Carolino, L. M. (2015). Mixtures, material substances and corpuscles in the Early Modern Aristotelian-
Thomistic tradition: the case of Francisco Soares Lusitano (1605-1659). Journal of Early Modern Studies. 4 (1),
9-27

Carolino, L. M. (2015). A poetical critique of Aristotle: the role of cosmological poetry in Late-Renaissance
Portugal. Portuguese Studies. 31 (1), 7-24

Simdes, A. & Carolino, Luis Miguel (2014). The portuguese astronomer Melo e Simas (1870-1934): republican

ideals and popularization of science. Science in Context. 27 (1), 49-77
- N.° de citagbes Web of Science®: 2
- N.° de citagBes Scopus: 2

Carolino, Luis Miguel (2013). O poder dos livros: a biblioteca de Rodrigo de Sousa Coutinho. Revista do
Instituto Historico e Geografico Brasileiro. 460, 109-140

Carolino, Luis Miguel, Mota, T. S. & Figueiredo, D. (2013). The Portuguese Polytechnicians of the ‘long
nineteenth century’: technical expertise, military aspirations, and political disenchantment. A preliminary
study. HoST - Journal of History of Science and Technology. 7, 52-66

Carolino, Luis Miguel (2012). Manoel Ferreira de Aradjo Guimaraes, a Academia Real Militar do Rio de Janeiro
e a definicdo de um género cientifico no Brasil em inicios do século XIX = Manoel Ferreira de Araujo
Guimaraes, the Royal Military Academy of Rio de Janeiro and the definition of a scientific genre in Brazil in the
early 19th century. Revista Brasileira de Historia. 32 (64), 235-261


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/observacoes-astronomicas-e-ensino-de-astronomia-em-coimbra-a-luz-de-uma-carta-de-cristoforo-borri-a/110702
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/observacoes-astronomicas-e-ensino-de-astronomia-em-coimbra-a-luz-de-uma-carta-de-cristoforo-borri-a/110702
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/observacoes-astronomicas-e-ensino-de-astronomia-em-coimbra-a-luz-de-uma-carta-de-cristoforo-borri-a/110702
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-burden-of-galileos-controversy-the-jesuit-revisiting-of-the-aristotelian-cosmos-in-collegio/98551
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-burden-of-galileos-controversy-the-jesuit-revisiting-of-the-aristotelian-cosmos-in-collegio/98551
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/between-galileos-celestial-novelties-and-claviuss-astronomical-legacy-the-cosmology-of-the-jesuit/79202
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/between-galileos-celestial-novelties-and-claviuss-astronomical-legacy-the-cosmology-of-the-jesuit/79202
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-jesuit-paradox-intellectual-authority-political-power-and-the-marginalization-of-astrology-in/45557
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-jesuit-paradox-intellectual-authority-political-power-and-the-marginalization-of-astrology-in/45557
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/state-science-and-empire-in-the-portuguese-atlantic-1770s1820s/39469
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/state-science-and-empire-in-the-portuguese-atlantic-1770s1820s/39469
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/science-patronage-and-academies-in-early-seventeenth-century-portugal-the-scientific-academy-of-the/29765
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/science-patronage-and-academies-in-early-seventeenth-century-portugal-the-scientific-academy-of-the/29765
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mixtures-material-substances-and-corpuscles-in-the-early-modern-aristotelian-thomistic-tradition/25895
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mixtures-material-substances-and-corpuscles-in-the-early-modern-aristotelian-thomistic-tradition/25895
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mixtures-material-substances-and-corpuscles-in-the-early-modern-aristotelian-thomistic-tradition/25895
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-poetical-critique-of-aristotle-the-role-of-cosmological-poetry-in-late-renaissance-portugal/25896
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-poetical-critique-of-aristotle-the-role-of-cosmological-poetry-in-late-renaissance-portugal/25896
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-portuguese-astronomer-melo-e-simas-1870-1934-republican-ideals-and-popularization-of-science/18290
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-portuguese-astronomer-melo-e-simas-1870-1934-republican-ideals-and-popularization-of-science/18290
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/o-poder-dos-livros-a-biblioteca-de-rodrigo-de-sousa-coutinho/18288
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